
 Convitto Nazionale D.Cirillo 
e Scuole annesse 

Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado 
Liceo scientifico-Liceo classico-Liceo linguistico-Liceo musicale 

 
 
 

 

 

 

Via D.Cirillo, 33 – 70126 Bari – Tel. 0805421855  Codice fiscale Convitto 80000590721- Codice fiscale scuole 93257010723 
www.convittocirillo.edu.it  - E-mail:bavc010004@istruzione.it –pec : bavc010004@pec.istruzione.it 

 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020 
“Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento (FSE-FESR)” 

(Avviso pubblico 4878 del 17 aprile 2020- Smart class) 
Autorizzazione prot. n.  AOODGEFID/10459 del 05/05/2020 

10.8.6A-FESRPON-PU-2020-191 
Codice CUP: F92G20000790007 

  
 

ALBO 
www.convittocirillo.edu.it 

 
OGGETTO: determina a contrarre - procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. 50/2016: Acquisto Targa pubblicitaria ed etichette adesive 
 
CIG: ZA22EEF5EF 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO Il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.  

TENUTO CONTO  
 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018 

VISTO 
 

l’art.32, co.2 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori” 

VISTO 
 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta[…]» 

VISTO  
 

il D. Lgs.vo 19 Aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del 
D. Lgs.vo18 aprile 2016, n. 50” 

http://www.convittocirillo.edu.it/
http://www.convittocirillo.edu.it/




 Convitto Nazionale D.Cirillo 
e Scuole annesse 

Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado 
Liceo scientifico-Liceo classico-Liceo linguistico-Liceo musicale 

 
 
 

 

 

 

Via D.Cirillo, 33 – 70126 Bari – Tel. 0805421855  Codice fiscale Convitto 80000590721- Codice fiscale scuole 93257010723 
www.convittocirillo.edu.it  - E-mail:bavc010004@istruzione.it –pec : bavc010004@pec.istruzione.it 

 
 

VISTE 
 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore /alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;  
 

VISTO 
 

il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 25 verbale n. 125 del 
30/07/2020; 

CONSIDERATO 
 

Che “l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni 
intervento finanziato con i Fondi Strutturali”  

RITENUTO  Opportuno realizzare una targa pubblicitaria del progetto realizzato ed etichette 
adesive da applicare ai singoli beni acquistati 

VISTA L’offerta della Ditta Rainò Communication srls di Bari ns. prot. 11891 del 
27/10/2020 

VISTA l’assenza di annotazioni per la ditta scelta sul sito dell’ANAC – Annotazioni sugli 
operatori economici; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Rainò Communication srls di Bari p. IVA 
07914910729 tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

RITENUTO  
 

che il Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportate:  
 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 l’affidamento diretto, 
della fornitura avente ad oggetto n. 1 targa pubblicitaria e n. 50 etichette adesive alla Ditta Rainò 
Communication srls di Bari p. IVA 07914910729 per un importo di € 75,41 IVA esclusa + IVA pari 
ad € 16,59 

 di autorizzare la spesa complessiva  di € 92,00 (euro novantadue/00) IVA compresa  imputata 
all’aggregato 03  Didattica Voce 06 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-191Smart Class I ciclo  

 che la spesa trova copertura nel Programma Annuale 2021 del Convitto Nazionale “D. Cirillo” -
scuole annesse nell’aggregato 02 Altri  Finanziamenti dall’Unione Europea Voce 02 Fondi Europei 
di Sviluppo Regionale (FESR) 

 
 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto Scolastico – Pubblicità 

Legale;  
 

 il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è il Dirigente Scolastico prof.ssa Ester Gargano 

 
 

             Il Rettore - Dirigente Scolastico  
Prof.ssa ESTER GARGANO  

(firma digitale) 

http://www.convittocirillo.edu.it/

	VISTA
	VISTA

		2021-01-13T13:11:32+0100
	GARGANO ESTER




